185. 17. [CLXIII] (HIER.) *Commodus et Quintillus*. **A** Commodus Septembrem mensem nomiae suo appet-
lavit.
[Cod. in marg., Cielus decimus decennov. cikli magni
inc. ind. nona.]

186. 18. [CLXIV] (HIER.) *Orfitus et Rufus*. Imperato-
res multis multa largiti sunt, et pecuniam, quæ
fisco debebatur, provinciis concedentes, tabulas
debitorum in medio Romanæ urbis foro igne incendi
precipiunt, ac ne quid bonitati deesset, seniores
quasque leges novis constitutionibus temperaverunt.
(REG.) Romæ passus Annicetus papa, Simmetrius
presbiter, Felicitas cum septem filiis, Julius, Antonius,
Eusebius, Potentianus, Peregrinus, Vincentius;
apud Sebastem Armeniæ minoris multi martires sub
Agricola iudice; apud Spoleatum Concordius; apud
Smirnam Policarpus episcopus, discipulus Johannis,
item Germanicus et Pionius; apud Apamiam Alex-
ander et Gaius; apud Cretam urbem Cortinæ Phi-
lippus episcopus; apud Pergamum urbem Assiæ
Carpus episcopus, Papyrius diaconus, Justinus phi-
losophus; apud Lugdunum Galliæ Hireneus episcopus
cum multis, Fotinus episcopus ejusdem urbis, et
Blandina cum aliis 68, Epipodius et Alexander; in
Siria Corona et Victor; Mediolanis Faustus; Gabil-
lone Marcellus; item in territorio Cabillonensi ca-
stro Trenorcio Valerianus; in Alexandria Tholomeus
et Lucius ¹⁶⁶.

187. 19. [CLXV] (HIER.) *Commodus 2. et Verus*.
Antoninus post victoriam adeo in editione munerum
magnificus fuit, ut centum simul leones exhiberit.
Commodus a senatu augustus appellatur. Zmirna
urbs Assiæ terre motu ruit; ad cujus instauratōnem
decennialis tributorum immunitas data est.
Alexandriæ æclesiæ episcopatum sortitus est Julianus
10. annis 10. (CASS.) His ¹⁶⁷ consulibus, teste Cassiodoro,
Antoninus in Pannonia morbo periit, anno ætatis 61;
cui successit Commodus, filius suus. Sub quo se-
quentes consules fuerunt, teste Cassiodoro.

*Romanorum 18. Commodus secundum omnes regna-
vit annis 13, mensibus item 8, juxta historiam Roma-
nam, hoc est Kal. Augusti, in anno 167. post pas-
sionem.*

188. 1. [CLXVI] (HIER.) *Presens et Gordianus* Com-
modus de Germanis triumphavit.

189. 2. [CLXVII] (HIER.) *Commodus 3. et Rufus*.
Templum Sarapidis Alexandrinæ incensum.

[Cod. in marg., Cielus solis inc.]

190. 3. [CLXVIII] (HIER.) *Mammertinus et Rufus*.
Hireneus episcopus Lugdunensis insignis habe-
tur.

191. 4. [CLXIX] (HIER.) *Commodus 4. et Victorinus*.
Thermæ Commodiane Romæ factæ.

192. 5. [CLXX] (HIER.) *Marullus et Helianns*.

193. 6. [CLXXI] (HIER.) *Maternus et Bradua*. Hiero-
solimis 26. ordinatus episcopus Maximus; post
quem 27. Antoninus, 28. Valens, 29. Dulcianus, 30.
Narcissus, 31. Dius, 32. Germanio, 33. Gordius, 34
rursum Narcissus. Tantis apud Hierosolimam epi-
scopis, non potulimus discernere tempora, eo quod
usque in presentem diem episcopatus eorum anti
minime salvarentur. (ep. 2, p. 101) In Capitolium
fulmen ruit, et magna inflammatione facta, biblio-
theca et vicina quaque ædes concremata. [Decre-
talis epistola Eleuterii papæ data est Materno et
Bradua VV., id est viris venerabilibus, CC., id est
clarissimis consulibus.]

194. 7. [CLXXII] (HIER.) *Commodus 5. et Gabrio*.
Commodus multos nobilium interfecit.

195. 8. [CLXXIII] (HIER.) *Crispinus et Helianns*.
Commodus et ¹⁶⁸ spectacula populo Romano prebet
insignia.

196. 9. [CLXXIV] (ISID.) *Fuscianus et Silanus*.
Theodotio Effessius interpres tertius habetur.

197. 10. [CLXXV] (HIER.) *Duo et ¹⁶⁹ Sillani*. Alexan-
drie 11. constituitur episcopus Demetrius annis 43.
Commodus imperator, colossi capite sublato, sæe
imaginis caput jussit imponi.

198. 11. [CLXXVI] (HIER.) *Commodus 6. et Septi-
mianus*. Serapio 9. Antiochiæ episcopus ordina-
tus.

199. 12. [CLXXVII] (HIER.) *Apronianus et Bradua*.
Incendio Romæ facto, palatium et edes Vestæ plu-
rimaque Urbis pars solo coequatur. Eleuterius papa
obit 8. Kal. Junii. (AD. MART.)

Victor 12. papa annis 10, mens. 16.

200. 13. [CLXXVIII] (p. 105.) *Commodus 7. ¹⁷⁰ et
Gravivus*. Decretalis ¹⁷¹ epistola Victoris papæ :
'Victor Romane ac universalis æclesiæ archiepisco-
pus Theophlio episcopo et cunctis fratribus Alexan-
driæ Christo famulantibus, salutem in Domino,' et
reliqua. Hæc epistola data est 13 Kalendas Augusti,
Commodo et Gravio viris venerabilibus clarissimis
consulibus. (REG.) Multi in tempore hujus passi sunt
ex his quos supra diximus. Sed propter similitu-
dinem nominum imperatorum minime passiones
discernuntur. Dicunt tamen quod Hirenius Lug-
dunensis episcopus sub isto passus.

201. 14. [CLXXIX.] *Commodus ¹⁷² 8. et Pertinax*.
His consulibus, Cassiodoro teste, Commodus strag-
gulatur in domo Vestiliani; cui successit Pertinax.
Sub quo hi consules fuerunt.

Romanorum 19. Helius Pertinax secundum omnes

VARLÆ LECTIONES.

¹⁶⁶ educius 1. ¹⁶⁷ in marg. sup. hac regione legitur : Id. Ag. feria 2. quæ nescio quo pertineant. ¹⁶⁸ ex
1. ¹⁶⁹ ita etiam Cassiodori codices. ¹⁷⁰ 7. post add. 1 ¹⁷¹ D. e. V. p. scripta sunt a. 199. ¹⁷² Hoc anno
iterum sec. manu in margine scriptum est : ut Beda dicit in historia Anglorum; quæ ad res h. a. narratas
spectare nequeunt.

regnavit mensibus sex, hoc est usque Kal. Februarii, & in anno 168. post passionem.

202. 4. [CLXXX] (HIER.) *Flaccus et Clarus*. Pertinax sexagenario major, cum prefecturam Urbis ageret, ex senatus consulto imperare jussus est. Pertinax, obsecrante senatu ut uxorem augustam et filium cessarem appellaret, contradixit; sufficere sibi testatur quod ipse regnaret invitus. (BEDA.) Victor papa, datis late libellis, constituit ut pascha die Dominico, sicut et precessor ejus Eleterius, a 14. luna primi mensis usque in 21. celebraretur. Cujus decretis Theophilus, Cesaræ Palestinæ episcopus adjuvavit. Illis consulibus, teste Cassiodoro, Pertinax occiditur in palatio, scelere Juliani jurisperiti.

(H. R.) *Romanorum* 20. *Salvius Julianus secundum historiam Romanam post Pertinacem* invassit rem publicam, vir nobilis et jure peritissimus, nepos Salvi Juliani, qui sub D. Adriano perpetuum composuit edictum. Orosius sic (VII, 16): Julianus, interfecto Pertinace, invassit imperium, sed mox a Severo apud pontem Mulvium bello civili victus, interfectus est, mense 7 postquam imperare cepit; et ita inter Pertinacem et Julianum unus annus assumptus. Hæc Orosius. Et hoc est usque Kalendas Septembris, in eodem anno 169 post passionem.

(CASS) *Romanorum* 21. *Severus, provincia Tripolitana, natus oppido Lepti, regnavit annis 18, teste Cassiodoro, mensibus etiam 3 secundum historiam Romanam, hoc est usque Kalendas Decembris, in anno 186 post passionem. Sub quo hi consules fuerunt.*

203. 4. [CLXXXI] (HIER.) *Severus et Albinus*. Severus, provincia Tripolitana oppido Lepti, solus ex Africa usque in presentem diem Romanus imperator fuit, et in honorem Pertinacis, quem Julianus occiderat, Pertinacem se cognominari jussit, [eo quod super 18 annos suos 6 mensibus regnavit (HIER.). Clemens Alexandrinæ ecclsiæ presbiter et Pantheus Stoicus philosophus in disputatione dogmatis nostri disertissimi habentur.

204. 2. [CLXXXII] (ISID.) *Tertullus et Clemens*. Simmachus interpres quartus habetur. (JORD. de r. s.) [Samarites quidam Simmachus Judeorum factus proselitus, divinas Scripturas ex Hebreo sermone in Grecam linguam transfudit, suamque condidit editionem.]

205. 3. [CLXXXIII] (HIER.) *Dexter et Priscus*. Narcissus episcopus Hierosolimarum et Theophilus Cesarariensis, Policarpus quoque et Bacchilus Assiæ provinciæ episcopus insignes habentur.

206. 4. [CLXXXIV] (HIER.) *Lateranus et Rufinus*. Quæstione orta in Asia inter episcopos, an secundum legem Moisi 14. mensis pascha observandum est, Victor Romanæ urbis episcopus, et Narcissus Hie-

rosolimorum, Policrates quoque et Hirenus et Bacchilus plurimique æcclesiarum pastores, quid probabile visum fuerit, litteris ediderunt; quarum memoria ad nos usque perdurat. Decretali epistola Victoris papæ (ep. 2, p. 105) data Laterano et Rufo W. CC.

207. 5. [CLXXXV] (HIER.) *Scoturninus et Gallus*. Judaicum et Samariticum bellum motum.

208. 6. [CLXXXVI] (HIER.) *Anulinus et Fronto*. Severus Parthos et Adiabenos superavit, Arabasque interiores ita cecidit, ut regionem eorum Romanam provinciam fecerit.

209. 7. [CLXXXVII] *Severus 2 et Victorinus*. Ob quæ Parthicus, Arabicus, Diabenicus, cognominatus est.

210. 8. [CLXXXVIII] (HIER.) *Fabianus et Mutianus*. Victor papa obiit [Kal. Ag. 178]. Severo imperante thermæ Severianæ Antiochiæ et Romæ Septizonium exstructum.

(Lib. pont.) *Zepherinus 13. papa annis 9, qui constituit ut presentibus omnibus clericis et laicis fidelibus sive diaconus vel sacerdos ordinaretur, et a stantibus sacerdotibus missæ celebrarentur.*

[Cod. in margine, Persecutio quinta Ciclus 11. ind. 14.]

211. 9. [CLXXXIX] *Severus 3. et Antonius*. Quinta persecutione Severus persequitur Christianos.

212. 10. [CXC] (HIER.) *Geta et Plautianus*. Leonides, Origenis pater, gloriosa martiri morte transfertur.

213. 11. [CXCI] (HIER.) *Chito et Ibero*. Alexander ob confessionem Dominici nominis insignis habetur.

214. 12. [CXCI] (HIER.) *Antonius 2. et Getha 2.* Clemens multa et varia conscribit.

215. 13. [CXCVII] (HIER.) *Albinus et Ælianus*. Musanus nostræ philosophiæ scriptor agnoscitur.

216. 14. [CXCVI] (HIER.) *Aper et Maximus*. Clodio Albino, qui se in Gallia cessarem fecerat, apud Lugdunum interfecto,

217. 15. [CXCV] *Antonius 3. et Getha*. Severus in Britanos bellum transfert, ubi ut receptas provincias ab incursione barbarica faceret securiores, vallum per 132 passuum milia a mare, ad mare duxit.

218. 16. [CXCVI] (HIER.) *Pompeianus et Aritus*. Tertullianus Afer, centurionis proconsularis filius, omnium [Ciclus solis inc] æcclesiarum sermone celebratur.

219. 17. [CXCVII] (HIER.) *Faustinus et Rufus*. Origenis Alexandriæ studiis eruditur.

220. 18. [CXCVIII] (HIER.) *Gentianus et Bassus*. Severus moritur Eburaci in Britannia; cui successit filius suus Caracalla. *Romanorum* 22. *Bassianus Antoninus, qui et Caracalla, regnavit secundum omnes annis 7, mensibus item 2, juxta historiam Romanam,*

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷³ in 1? ¹⁷⁴ deest 1. ¹⁷⁵ in margine apposita sunt prima manu. ¹⁷⁶ imo in margine prima manu scripta sunt, signo loci adjecto. ¹⁷⁷ pertinent ad a. 208. ¹⁷⁸ post subscriptum est. ¹⁷⁹ ad a 216. pertinent.

hoc est Kal. Februarii, in anno 194 post passionem. A
Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

221. 1. [CXCIX] (HIER.) *Duo et Aspri*. Antiochæ 9.
episcopus constituitur Asclepiades.

222. 2. [CC] (HIER.) *Antoninus et Balbinus*. Alexander 35. Hierosolimarum episcopus ordinatur, adhuc vivente Narsisso, et cum eo pariter æcclesiam regit.

223. 3. [CCI] (HIER.) *Messala et Sabinus*. Antoninus Carcalla cognominatus propter genus vestis, quod Romæ erogaverat; et e contrario Carcallæ ex ejus nomine Antoniane dicte

224. 4. [CCII] (ISID.—JORD.) *Lætus et Cerealis*. In Hiericho quinta editio divinarum Scripturarum [inventæ¹⁰⁰ est in dolio], cujus auctor non apparet.

225. 5. [CCIII] (HIER.) *Sabinus 2. et Venustus*. B Antonius Romæ thermas sui nominis ædificat. (BEDA.) Perpetua et Felicitas apud Kartaginem Africæ in castris bestię deputatæ pro Christo Nonas Martii.

226. 6. [CCIV] (HIER.) *Presens et Extricatus*. Antoninus tantæ libidinis fuit, ut novercam suam Juliam uxorem duxit.

227. 7. [CCV] (OROS.) *Antoninus V. C. cons.* Antoninus adversus Parthos expeditionem molitus est.

228. 8. [CCVI] (CASS.) *Adventus V. C. cons.* His consulibus Casiodoro teste Antoninus in Ordoroena inter Edessam et Carras interficitur anno ætatis 43; [cui Macrinus successit.]

(H. R.) *Romanorum 23. Ophilus Macer*, qui prefectus pretorio erat, cum filio Diadumeno imperator factus est, sed nihil memorabile ex temporis brevitate egit. Nam imperium unius anni et duorum mensium habuit, teste historia Romana; hoc est usque Kalendas Aprilis, in anno 195. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Casiodoro.

(HIER.) Antiochiæ 10. episcopus constituitur Philetus. Circensibus Vulcanaliorum Rome amphitheatrum incensum. Abgarus vir sanctus regnavit Edesse, ut vult Africanus. Zeserinus papa obiit.

(Lib. pont.) *Calixtus papa 14. post Petrum annis 5*. Hic constituit quatuor temporum jejunium in anno fieri, propter habundantiam vini, frumenti et olei, juxta prophetiam.

229. 1. [CCVII] (CASS.—OROS.) *Antoninus et Sacerdos*. His consulibus Macrinus cum filio apud Archilaidem militare tumultu occiditur, quasi mense Februarii; cui Marcus successit.

Romanorum 24. Marcus Aurelius Antonius Caracellæ filius regnavit annis 4, mensibus quoque 8 juxta historiam Romanam; hoc est usque Kal. Decembris, in anno 199. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Casiodoro.

230. 1. [CCVIII] (HIER.) *Antoninus 5. et Comazon*. M. Aurelius, sacerdos Eliogabali templi, adeo impudice in imperio suo vixit, ut nullum genus obscenitatis omiserit.

231. 2. [CCIX] (ISID.) *Gratus et Seleucus V. C.* Sexta editio inventa est Necapoli.

[Cod. in marg. Ciclus 12. denenov. inc. ind. 2.]

232. 3. [CCX] (EP. 1, p. 109.) *Alexander et Antoninus aug.* Calixtus papa archipresbiteris, et reliqua, data Antonino et Alexandro viris clarissimis consulibus, 11. Kal. Decembris, in qua epistola predictum constituit jejunium. Eliogabulum templum Romæ edificatum (HIER.). In Palestina Nicapolis, quæ prius Emmaus vocabatur, urbs condita est, legationis industria pro ea suscipiente Julio Africano scriptore temporum.

233. 4. [CCXI] *Maximus et Helianus*. His consulibus Casiodoro teste Antoninus Romæ occiditur tumultu militari, cum matre Simpsira.

(H. R.) *Romanorum 25. Alexander, Mammæ filius, secundum omnes regnavit annis 13 et aliquibus diebus; hoc est usque Kalendas Januarii, in anno 212. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

234. 1. [CCXII] (HIER.) *Julianus et Crispinus V. C.* Alexander Xerxem regem Persarum gloriosissime vicit. Calistus papa passus pridie Idus Octobris (cf. Mart.), sub Alexandro imperatore.

Urbanus 15. papa annis 9.

235. 2. [CCXIII] (HIER.) *Fuscus et Dexter V. C.* Alexander disciplinæ tam severus corrector fuit, ut quasdam tumultantes legiones integras exsaucioraverit.

236. 3. [CCXIV] *Alexander 2. et Marcellus*. Urbanus papa, et reliqua (Conc. 1, p. 113), data Nonas Septembres, Alexandro viro clarissimo consule.

237. 4. [CCXV] (HIER.) *Anianus et Maximus*. Ulpianus jurisconsultus adessor Alexandri insignissimus habetur.

238. 5. [CCXVI] (HIER.) *Albinus et Maximus V. C.* Thermæ Alexandrinæ Romæ ædificatæ.

239. 6. [CCXVII] (HIER.) *Modestus et Probus V. C.* Geminus prespiter Antiochenus et Hippolitus et Bevilus episcopus Arabiæ Postrenus clari scriptores habentur.

240. 7. [CCXVIII] (HIER.) *Alexander 3. et Dion V. C.* Antiochiæ 11. constituitur episcopus Zebennius.

241. 8. [CCXIX] (HIER.) *Gratus et Seleucus V. C.* Alexandriae æcclesiæ 12. episcopus ordinatur Heraclas annis 16.

242. 9. [CCXX] (BEDA.) *Pompeianus et Felicianus*. Alexander in matrem Mamea¹⁰¹ quia pius fuit, et ob id omnibus amabilis. Urbanus papa, postquam multos nobilium ad fidem Christi perduxit, passus est sub Alexandro, 8. Kal. Junii (Ad. Mart.), et sepultus est in cimiterio Pretextati.

Pontianus 16. papa annis 5.

243. 10. [CCXXI] (HIER.) *Lupus et Maximus V. C.* Origenes de Alexandria ad Cesaream Palestinæ transit.

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁰ post add. in marg. prima manu ¹⁰¹ mata 1.

244. 11. [CCXXI] (BEDA.) *Maximus et Paternus*. A Origenis Alexandrie et in toto orbi clarus.

245. 12. [CCXXIII] (BEDA.) *Maximus et Urbanus*. Mamea, mater Alexandri, cum Origenem vellet audire, Antiochiam accitum, summo honore habuit. (Rxc.) Romæ passi Calistus et Urbanus papa, Cicia virgo, Tiburcius, Valerianus, Galepodius presbiter, Austerius presbiter, Palmatinus consul cum uxore et filiis, Simplicius senator.

[Cod. in marg., Cielus solis incipit.]

246. 13 [CCXXIV] (Cass.) *Severus et Quintianus*. His consulibus Alexander in Gallia, id est Mogontia, tumultu militari interficitur. [Decretalis epistola Pontiani papæ (Conc. I, p. 115 sqq.) data 10. Kal. Februarii, Severo et Quintiano VV. CC. SS.; et alia*, data in Kal. Maii hisdem consulibus.]

(H. R.) *Romanorum* 26. *Maximinus regnavit annis 2, mense uno et paucis diebus*, hoc est usque Kal. Februarii, in anno 216. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

247. 1. [CCXXV] (HIER.) *Maximus et Africanus*. Maximinus, prius ex corpore militari, sine senatus auctoritate, ab exercitu imperator electus est. (Ab. Mart.) Pontianus papa cum Ipolito prespetero in Sardiniam insulam a Maximino deportatus est, ibique fustibus 12. Kal. Decembres maclatus; cuius corpus beatus Favianus papa reduxit et in cimiterio Calisti sepelivit.

Antherus 17. *papa mense uno*. Decretalis epistola Antheri papæ: «Karissimis atque dilectissimis fratribus Antherus papa,» et reliqua (*ibid.*, p. 119); C data 15. Kalendas Aprilis (*cf. Mart.*) Maximino et Africano consulibus. [Et alia epistola (124) data Kal. Julii hisdem consulibus.] (*Lib. Pont.*) Antherus papa passus 3. Nonarum Januarii, et in cimiterio Calisti, via Appia sepultus.

Fabianus papa 18. *post Petrum annis 16*. Decretalis epistola Fabiani papæ: «Dilectissimis ubique catholicæ æcclesiæ comministris Fabianus papa salutem in Domino,» et reliqua (*ibid.*, p. 123). Et post: «Denique septem similiter diaconos ordinavimus, qui septem imminerent notaribus et gesta martirum veraciter in intigro colligerent nobisque rimanda manifestarent. Quod etiam omnes vos agere monemus, ne in posterum aliqua ex his dubitatio fiat quæstioque oriatur,» et reliqua; data Kalendas Julii, Maximino et Africano V. C. I.

[Cod. in marg. Sexta persecutio.]

248. 2. [CCXXVI] (HIER.) *Perpetuus V. C. cl. cons.* Maximinus 6. persecutionem facit adversus sacerdotes æclesiarum.

249. 3. [CCXXVII] (BEDA.) *Cornelius V. C.* [Maximinus persequitur ecclesiam, propter Christianam familiam Alexandri, cui successit, et Mameæ matris ejus, vel precipue propter Origenem presbiterum.]

[Cod. in marg. Cielus decem. 15. inc. ind. 7.]

250. 4. [CCXXVIII] (Cass.) *Pius et Proculus*. His

consulibus, Cassiodoro teste, Maximinus Aquilegia. Pupieno occiditur; cui successit Gordianus.

Romanorum 27. *regnavit Gordianus annis 6; hoc est neque Kal. Februarii, in anno 222. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

251. 1. [CCXXIX] (HIER.) *Gordianus et Aviola V. C.* Gordiano Romam ingresso, Pupienus et Albinus, qui imperium arripuerant, in palatio occisi.

252. 2. [CCXXX] (BEDA.) *Sabinus et Venustus V. C.* Origenes contra quendam Celsum Epicurum philosophum, qui contra nos libros conscripserat, octo voluminibus respondit.

253. 3. [CCXXXI] (ISID.) *Gordianus 2. et Pompeianus* [Flavianus papa, testimonio Spiritus sancti, in specie columbæ super caput ejus descendentis, B Romæ veniens, ordinatur episcopus; licet quidam hoc verius de Severino adfirmant.]

254. 4. [CCXXXII] (BEDA.) *Atticus et Pretextatus*. Origenes tam scribendi sedulus fuit, ut Hieronimus dicit in quodam loco, 5000 librorum ejus se legisse meminiret.

255. 5. [CCXXXIII] (HIER.) *Arrianus et Pappus*. Gordianus admodum adolescens, Parthorum natione sperata, cum victor reverteretur ad patriam, fraude Philippi prefecti pretorii haut longe a Romano solo interfectus est.

256. 6. [CCXXXIV] *Peregrinus et Emilianus*. His consulibus, teste Cassiodoro, Gordiano milites tumultum ædificant, qui Eufрати fluvio imminet, ossibus ejus Romam revertitis.

Romanorum 28. *Philippus cum Philippo filio secundum omnes regnavit annis 8; hoc est usque Kalendas Februarii, in anno 250. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

257. 1. [CCXXXV] (HIER.) *Philippus et Titianus V. C.* Philippus Philipum filium suum consortem regni facit, primusque omnium ex Romanis imperatoribus Christianus fuit.

258. 2. [CCXXXVI] (HIER.) *Presens et Albinus V. C.* Regnantibusque Philippis millessimus annus Romanæ urbis expletur.

259. 3. [CCXXXVII] (HIER.) *Philippus 2. et Philippus, filius ejus*. Athlans natali Romanæ urbis occurrit ejusque agoni mille annorum actus.

260. 4. [CCXXXVIII] (HIER.) *Philippus 3. et Philippus 2.* Philippus urbem cognominis sui in Tracia construxit.

261. 5. [CCXXXIX] *Æmilianus et Aquilinus*. His consulibus, Cassiodoro teste, millessimus annus Romæ expletus est; ob quam solemnitatem innumerabiles bestias Philippus in circo magno occidit, ludosque in campo Martio theatrales tribus diebus ac noctibus, populo pervigilante, celebravit. Quadraginta etiam missos natali Romanæ urbis cucurrerunt et agoni mille annorum actus. Hæc Cassiodorus. Cum autem secundum Ebreos Olympias prima posita est in anno primo Joathan, et in primo anno

NOTÆ.

(124) In conc. non legitur. Fabiani epistolam indicare videtur

Olympiadis sextæ condita fuit urbs Roma, atq; e, sicut Hieronimus et Beda tractant, a prima Olympiade usque in passionem Domini sunt anni 794, sublatis 20 annis, id est annis 16 Jothan atque 4 Achaz, qui sunt quinque Olympiades, fiunt a conditione Urbis usque in passionem Domini anni 774; a passione Domini usque in annum postremum Philippi sunt anni 229; fiunt simul a conditione Urbis ad obitum Philippi 1003 anni.

262. 6. [CCXL] (HIER.) *Decius et Gratus*. Alexandria 4 episcopus Dionisius annis 17. [His consulis Fabianus papa passus 14 Kal. Februarii, secundum gesta pontificum. Cornelius papa successit.]

263. 7. [CCXLI] (CASS.) *Decius 2. et Rusticus*. His consulis Philippus senior Verone, Romæ vero junior occiditur. Decius regnavit ann. octo. Decretalis epistola Fabiani papæ: « Dilectissimo fratri Hilario episcopus Fabianus salutem, » et reliqua (ep. 3, p. 128); data 17. Kal. Novembris, Africano et Decio viris vene. C. I. In martyrologio sic: « Rome Fabiani papæ natal. 13. Kal. Februarii (Ad Mart.), qui cum 14 annis, mense 11, diebus 12 æcclesiæ preeset, passus est sub Decio [in principio sui imperii] et in cimiterio Calixti sepultus. » Beda sic (Chr.): « Decius, cum Pilippos patrem et filium interfecisset, ob odium eorum in Christianos persecutionem movet, in qua Fabianus in urbe Roma martirio coronatur. Sedem sui episcopatus Cornelio reliquit, sed et ipse passus. »

Cornelius papa annis 2, mensibus 8, minus 5, diebus.

Decretalis Cornelii: « Carissimis atque dilectis Cornelius salutem, » et reliqua (ep. 1, p. 134); data 7. Idus Septembris, Decio et Maximo viris clarissimi consulis. (alia): « Cornelius episcopus in Domino salutem, » et reliqua (ep. 2, p. 132); data 11. Kal. Junii, Maximo et Decio viris clarissimis consulis. In martyrologio ita: Romæ via Apta in cimiterio Calisti, 18. Kal. Octobris (Ad Mart.) natalis sancti Cornelii papæ sub persecutione Decii cum prespeteris et diaconibus Gentumcellis exilii deputati¹⁰⁰; ad quem confortandum multi Christianorum veniebant. Quo tempore beatus Ciprianus scripsit ei de Gelcrino lectore, quanta pro fide et Confessione Christi sustinuerit. Decius cessar audiens quia multi ei scribebant de beato Cipriano, rogavit eum sibi exhiberi. Exhibitis Decio interroganti, cur a Cipriano contra rem publicam literas accepisset, respondit: « Ego de corona Christi litteras accepi, non contra rem publicam. » Iratus Decius jussit, ut os ejus cum plumbatis cederetur, deinde ad templum Martis ut sacrificaret duceretur: quod si contempisset, illic capite puniretur. Cumque duceretur, unus ex militibus nomine Cerealis rogare cepit beatum papam, ut visitaret uxorem ejus, quæ annis quinque paralitica jacebat. Ingressus autem in domum ejus, tenuit manum Salutis, et erexit eam dicens: « In nomine Jesu Christi Nazareni, surge et sta super pedes tuos. » Quæ protinus erexit se,

A clamans et dicens: « Vere Christus est Dei Filius. » Et dixit beato Cornelio: « Bap-tiz- me, nam per Christum te conjuro. » Et errrens implevit vas aqua et attulit ei. Tunc misserunt se omnes milites ad pedes ejus, orantes se baptizari. Quos ut baptizavit, obtulit pro eis sacrificum laudis, et participati sunt omnes corpore et sanguine domini nostri Jesu Christi. Audiens hec Decius, mittens tenuit omnes, et jussit ut cum beato Cornelio ducerentur ad sacrificandum, et, si nolent parere, capite plecterentur¹⁰¹. Ducti vero foras muros portæ Appiæ, expuentes in templum, decollati sunt una cum beato Cornelio, numero viginti unus. Sed et Cerealis cum uxore sua Sallustia 18. Kal. Octobris. Eadem vero nocte venit beata Lucina eum clericis et familia sua, et rapuit martirum corpora, et sepelivit ea in agro suo in cripta, in cimiterio Calisti. Cujus Lucinæ Cornelius sic commemorat decretalis epistola Cornelii papæ: « Carissimis atque dilectissimis fratribus, sanctæ æcclesiæ filiis, Cornelius episcopus. Decrevi vobis scribere quæ nunc temporis necessaria sunt sciri, » et reliqua (ep. 1, 11) Et post: « Quapropter rogo vos nobis congratulari, quia rogatu cujusdam devotæ femine ac nubilissimæ matronæ: Lucinæ levata sunt corpora apostolorum Petri et Pauli de catumbis; et primo quidem beati Pauli corpus levatum silentium¹⁰² ac positum est in predio predictæ matronæ, via Ostensi, ad laus ubi decollatus est. Postea vero beati apostolorum principis Petri accepimus corpus, et concedenter possuimus illud juxta locum ubi crucifixus est, inter corpora sanctorum episcoporum, in templo Apollinis, in monte Aureo, in Vaticano palatii Neroniani, tertia die Kalendarum Juliarum, » et reliqua. Hæc epistola data est 7. Idus Septembris, Decio et Maximo viris clarissimis consulis.

Postquam vero passus sit Cornelius, Lucius papa in tertio anno Decii incipiens, sedit mensibus 5, usque 4. Nonas Martii (ci. *Lib. pom.*), in initio anni quarti Decii, sub Valeriano prefecto (Mart.). Inde Stephanus papa sedit annis 3, mensibus 5, usque 4. Nonas Augusti, quo passus est sub Valeriano prefecto, in anno sexto Decii. Decretalis epistola Zefani papæ: « Dilectissimo fratri atque familiari amico Hilario, Zefanus papa salutem, » et reliqua (ep. 1, p. 141); data 5. Non. Maii, Valeriano et Galliano viris clarissimis consulis. Alia: « Zefanus sanctæ apostolicæ et universalis Romanæ æcclesiæ episcopus, » et reliqua (ep. 2, p. 142); data Non. Aprilis, Valeriano et Galliano viris clarissimis consulis. (Ad Mart.) In martyrologio ita habetur: Rome in cimiterio Calisti natalis sancti Zefani papæ et martiris sub Valeriano et Galliano imperatoribus. Qui, cum persecutio seve grasaretur, congregato universo clero suo, hortatus est eos ut pro Christo coronam martirii alacriter susciperent. Ordinaverat tres presbiteros et septem diaconos et

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ deputi 1. ¹⁰¹ plectentur 1? ¹⁰² lege silentio.

clericos decem, cum quibus de regno Dei assidue docebat. Divina autem gratia procurante, occurrerant multi ex ¹⁸⁵ gentilibus et honesti [viri], ut habitarentur ab eo. Inter quos Nemerens tribunus cum omni domo sua, filiaque ejus Lucilla, quæ circa per beatum Zephanum illuminata, et Olimpius alter tribunus cum uxore Exsuperia et filio Theodolo et ceteris qui crediderunt in sua domo, qui postea passi sunt. Celebrabat autem missas atque concilia per cripta martyrum. Factum est autem, ut Valerianus et Galleianus, persecutores nominis Christi, summo requirerent studio beatum Stefanum, ut eum vel clericos ejus diversis penis afficerent. Misserunt itaque multitudinem militum, et tenuerunt eum cum multitudine clericorum presbiterorum et diaconorum; qui veniens ad tribunal Valeriani, solus intravit; cui Valerianus ait: « Tu es Stephanus, qui rem publicam conaris evertere et persuasionibus atque adhortationibus malis populum a deorum recedere cultura. » Beatus Zephanus: « Ego quidem non everto rem publicam, sed hortor, ut, derelictis demonis, qui adorantur in idolis, ad Deum vivum et redeant creatorem celi et terræ, et agnoscant Jesum Filium Dei vivi Deum esse, qui eum Patre et Spiritu sancto solus est sempiternus, ut non pereant cum diabolo in interitum sempiternum. » Valerianus tunc jussit eum duci ad templum Martis, et ibidem dictata ¹⁸⁶ sententia capite truncari, si non adoraret nefandi Martis simulacrum. Perductus beatus Zephanus a militibus foras muros Appiæ porte ad templum, levatis oculis ad cælum dixit: « Domino Deus meus, pater domini nostri Jesu Christi, qui destruxisti turrem confusionis Babiloniæ, destrue nunc et hæc locum, ubi diabolica superstitione ¹⁸⁷ per idolorum culturam animæ pereunt populorum. » Et statim facto frangore tonitruum cum terroribus commotionum, corruit maxima pars templi, et milites pavefacti fugerunt. Beatus vero Zephanus perrexit cum omnibus Christianis ad cimiterium sanctæ Lucæ, et multis eos consolatus sermonibus, obtulit pro eis sacrificium Deo ¹⁸⁸ offerentem. Quem intrepidum et constantem ante altaris sollempnia et cepta perficientem in eadem loco decollaverunt sede 4. Non. Augusti. (Ad Mart.) Cujus corpus Christiani populi sepelierunt in eadem cripta, cum ipsa sede, [ubi ¹⁸⁹] astans sanguis effusus est, in loco qui appellatur hodie cimiterium Calisti. (cf. *Lib. pont.*) Hic constituit ut sacerdotes et levitæ vestes sacras in cotidiano usu non haberent, nisi tantum in ecclesia.

Post Stefanum Sixtus papa successit annis 2. Decretalis epistola Sixti papæ: « Sixtus episcopus Grato coepiscopo salutem, » et reliqua (ep 1, p. 179); data Kal. Septimbris, Valeriano et Decio viris venerabil. cl. consul. Item alia: « Dilectissimis fra-

tribus per Hispaniarum provincias constitutis, Sixtus episcopus in Domino salutem, » et reliqua (ep 2, p. 181); data 17. Kalendarum Augusti, Valeriano et Decio viris clarissimis consulibus. (Ad Mart.) In martirologio sic: Decius imperator et Valerianus prefectus tenuerunt beatissimum senem Sixtum episcopum Romanum cum omni clero suo, et recluserunt eos in custodia publica, et fuerunt ibi clausi multis diebus. Factum est autem ibi, ut Decius cesar et Valerianus prefectus juberent sibi beatum Sixtum episcopum cum clero suo presentari noctu intra civitatem in Tellude. Cui Decius cesar dixit: « Scis cur tentus et conventione publica nobis presentatus es? » Respondit beatus Sixtus: « Scio et bene scio. » Decius dixit: « Ergo si scis, fac ut universi sciant, et tu vivas et clerus tuus augeatur. » Beatus Sixtus respondit: « Vere feci et facio, ut clerus meus augeatur. » Cui Decius: « Ergo sacrificia diis immortalibus, et esto princeps sacerdotum. » ad hæc sanctus Sixtus: « Ego semper sacrificavi et sacrificio domino Deo Patri omnipotenti et domino nostro Jesu Christo Filio ejus et Spiritu sancto hostiam puram et immaculatam. » Tunc ex precepto Decii duxerunt milites eum ad templum Matris, ut sacrificaret; sed, contemnente sacrificare, recluserunt eum in custodia privata, cum duobus diaconibus Felicissimo et Agapito. Cumque duceretur, his verbis cepit eum beatus Laurentius, archidiaconus compellere: « Quo progredieris sine filio pater? Quo, sacerdos sancte, [sive ¹⁹⁰] diacono properas? Tu nunquam sacrificium sine ministro offerre consueveras. Quid in me ergo displicuit tibi pater? Num degenerem probasti? Et experire certe utrum ministrum me elegeris. Cui commissisti Dominici sanguinis consecrationem, cui consummandorum consortium sacramentorum, hic ¹⁹¹ sanguinis tui consortium negas. Vide ne periclitetur iudicium tuum, dum fortitudo laudatur. Abjectio discipuli detrimentum magistri. Quid, quod illustrius prestantes viri et cæpularum certaminibus qui supervincunt ¹⁹²? Denique Abraham filium obtulit, Petrus Stephanum premit, et tu, pater, ostende in filio virtutem tuam. Offer quem erudisti, ut iudicii tui comitatu nobili pervenias ad coronam. » Tunc beatus Sixtus ait: « Non ego te derelinquo, filii, nec desero, sed majora tibi debent certamina. Nos quasi senes levioris pugnae cursum suscipimus, te quasi juvenem gloriosior manet de tyranno ¹⁹³ triumphus. Mox venies, flere desiste, post triduum me sequeris. Inter sacerdotem et levitam hic medius numerus decet. Non erat tuum sub magistro vincere, quasi adiutorem quereris. Quis consortium passionis mee expetis? Totam tibi hereditatem dimitto. Quid presentiam meam requiris? Helias Helesium reliquit et virtutem non astulit

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁵ et 1. ¹⁸⁶ dicta 1? ¹⁸⁷ superstitione 1. ¹⁸⁸ Hoc loco plura verba ex martyrologii narratione omissa sunt, quæ ita desinunt: sacrificium Deo offerentem. ¹⁸⁹ ubi post add. 1. ¹⁹⁰ sine post add. 1. ¹⁹¹ Illic 1: lege hanc. ¹⁹² quam suis vinc. Mart. ¹⁹³ tyranno 1.

Et dixit beatus Sixtus ad beatum Laurentium : A
 « Accipe facultates vel thesauros æcclesiæ, et divide
 quibus tibi videtur. » Accepta potestate, Laurentius
 cepit per regiones curiose querere, ubicunque san-
 cti clerici vel pauperes essent abssconsi, et portans
 thesauros prout unicuique opus erat distribuit. Ergo
 post hæc beatus Sixtus reducebatur in Telludem ut
 audiretur, et cum eo diaconi Felicissimus et Agapi-
 tus; et sedente Decio et Valeriano, presentatus est
 beatus Sixtus. Ad quem Decius iracundia plenus ait:
 « Nos quidem consulimus senectuti tuæ, audi precepta
 nostra et sacrificia. » Respondit beatus Sixtus :
 « Miser, tu tibi consule, et noli blasphemare, sed age
 penitentiam de sanguine sanctorum quem tu effudi-
 sti. » Tunc monente Valeriano jussit Decius, ut du-
 cerentur ad templum Martis; et si nolent sacrifi-
 care, in eodem loco capite truncarentur. Educti
 vero foras murum portæ Apix, dixit beatus Sixtus
 ad templum Martis : « Destruet te Christus, filius
 Dei vivi. » Cum respondissent omnes christiani
 « Amen, » subito cecidit aliqua pars templi. Tunc be-
 atus Laurentius cepit clamare : « Non me derelinquas,
 pater sancte, qui thesauros jam expendi quos tradi-
 disti mihi. » Milites autem audientes de thesauris,
 tenuerunt beatum Laurentium archidiaconum, sanctum
 vero Sixtum et Felicissimum et Agapitum duxerunt
 in clivum Martis ante templum : et ibi decollati
 sunt 8 Idus Augusti. Noctu venerunt clerici et
 maxima pars christianorum, et collegerunt corpora
 sanctorum, et sepelierunt Sixtum in cripta in
 cimiterio Calisti in eadem via. Sanctos vero Fel-
 icissimum et Agapitum martyres sepelierunt in ci-
 miterio Pretextati. Decollati sunt cum eis et alii
 quatuor, ut in gestis pontificalibus legitur, Janua-
 rius, Magnus, Vincentius et Stephanus subdiaconi.
 Passus est cum eis et beatus Quartus, ut scribit be-
 atus [Cyprianus]. Hic beatus Sixtus apud Athenas
 natus et doctus quidem prius philosophus, postea
 Christi discipulus fuit. Sedit autem anno uno, men-
 sibus 10, diebus 23. Et si ergo sanctus Cyprianus,
 qui tunc presens erat, hæc scripsit, quis ea negat ?
 Tentus itaque beatus Laurentius a militibus, et tra-
 ditus Parthenio tribuno. (Ad. Mart.) Qui nunciavit
 Decio, quod Laurentius, qui haberet thesauros re-
 conditos, archidiaconus Christi, in custodia teneretur;
 qui gavissus fecit eum presentari sibi, et au-
 ditum tradidit eum Valeriano prefecto, qui et ipse
 dedit eum in custodia cuidam Ipolitio, et Ipolitus
 recludit eum cum multis. Erat ibi homo, Lucillus
 nomine, cecus, ad quem sanctus Laurentius : « Cre-
 de in filium Dei dominum Jesum Christum, et bap-
 tizare, et illuminabitur te. » Respondit Lucillus :
 « Ego ipse desideravi baptizari in nomine domini no-
 stri Jesu Christi. » Tunc beatus Laurentius cataciza-
 vit eum, et accepta aqua baptizavit et illuminati
 sunt oculi ejus. Hoc factum audientes multi ceci
 veniebant ad beatum Laurentium, et ponebat ma-
 num super eorum oculos et illuminabantur. Videns
 hoc Ipolitus [credidit], atque baptizatus est. Ex man-
 dato ductus est beatus Laurentius ante conspectum
 Valeriani. Qui dixit beato Laurentio : « Jam depone
 pertinaciam, et da thesauros, quos apud te cognovi-
 mus esse reconditos. » Cui sanctus Laurentius :
 « Da mihi inducias biduo vel triduo, et præfero tibi
 thesauros. » Ab eadem die collegit cecos, claudos et
 debiles pauperes, et abscondit in domu Hipoliti eos.
 Valerianus autem nuntiavit Decio, quod promissit
 datis sibi induciis Laurentius thesauris. Completis
 ergo tribus diebus, presentavit se ipsum in palatio
 Salustiano; et dixit ei Decius : « Ubi sunt thesauri,
 quos pollicitus es presentari? » Beatus Laurentius,
 collecta multitudo pauperum, introduxit in pala-
 tium, et voce magna dixit : « Ecce isti sunt thesauri
 æterni, qui nunquam minuuntur nec decrescunt,
 qui in singulis asperguntur et in omnibus inveniuntur. »
 Valerianus prefectus dixit : « Quid varias pet
 multas? Sacrifica diis et obliviscere artes magicas,
 in quibus confidis. » Cui cum dixisset beatus Lau-
 rentius : « Quare vos choortat¹⁹⁸ diabolus, ut christi-
 anis dicatis sacrificare demonis? » Decius iratus
 jussit eum expoliari et cedi cum scorpionibus. Qui
 dum cederetur, dicebat : « Ego quidem gratias ago
 Deo meo, qui me dignatus est conjugere inter ser-
 vos suos. Tu autem, miser, torqueris insania tua
 et in furore tuo. » Tunc Decius : « Levate eum et date
 C omne genus tormentorum, » et allatæ sunt lamminæ
 ferreæ¹⁹⁹ ante conspectum ejus et lecti et plumbati et
 cardi. Post vincus catenis ductus est beatus Lau-
 rentius in palatium Tiberii, ut ibi gestis audiretur.
 Et sedit pro tribunali in basilica Jovis. (Ad. Mart.)
 Et presentato Laurentio, cum ei dixisset : « Sacri-
 fica diis et noli confidere in thesauris quos habes
 absconditos, » beatus Laurentius libere respondit :
 « Vere confido et securus sum in thesauris meis. »
 Iracundia plenus Decius jussit eum nudum sentibus
 cedi. Qui dum cederetur, clamabat ad cessarem :
 « Ecce, misser, vel modo cognosce, quia triumpho
 de thesauris Christi et non sentio tormenta tua. »
 Ad hæc Decius fustes augeri et dare ad latera ejus
 lamminas ferreas ardentes jussit. Beatus Laurentius
 dixit : « Domine Jesu Christe, Deus de Deo, mise-
 rere mihi servo tuo, qui accusatus non te negavi,
 interrogatus te dominum Christum confessus sum. »
 Et dum diutissime cum plumbatis cederetur, dixit :
 « Domine Jesu Christe, qui pro nostra salute di-
 gnatus es formam servi accipere, ut nos a servitio
 demonum liberares, accipe spiritum meum. » Et
 audita est vox : « Adhuc multa certamina tibi
 debentur. » Extentus in catasta et scorpionibus
 gravissime cessus, subridens et gratias agens dice-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹⁸ i. e. illuminabit. ¹⁹⁹ lege coartat. ²⁰⁰ ferre f.

bat : « Benedictus pater domini nostri Jesu Christi, A qui nobis donasti misericordiam, quam meriti non sumus, sed tu, Domine, propter tuam pietatem da nobis gratiam, ut cognoscant omnes circum circumstantes, quia] tu consolaris servos tuos. » Tunc unus de militibus, nomine Romanus, credidit domino nostro Jesu Christo, et dixit beato Laurentio : « Video ante ¹⁹⁷ te hominem pulcherrimum stantem cum lintheo et extergentem membra tua. Adjuro te per Christum, qui te missit angelum suum, ne me derelinquas. » Levatus ergo beatus martir et solutus de catasta, redditus est Hipolito tum in palatio. Veniens autem Romanus offerens aquam, misit se ad pedes beati Laurentii ut baptizaretur. Qui benedicta aqua baptizavit eum. Quod factum audiens Decius, jussit eum sibi exhiberi cum fustibus. Non B interrogatus clamare cepit : « Christianus sum, » et jubente Decio eductus foras muros portæ Salaræ decollatus est 5. Id. August. Cujus corpus noctu collegit Justinus prespiter et sepelivit in cripta, in agro Verano. Decius autem cesar pergit noctu ad terras juxta palatium Salustii, et exhibitus est ei iterum sanctus Laurentius, et allata sunt omnia genera tormentorum, plumbati, fustes, laminæ, ungues, lectuli, batuli. Et dixit beato martiri : « Jam depone perfidiam artis magicæ et dic nobis generositatem tuam. » Cui beatus Laurentius : « Quoniam genus Hispanus sum, eruditus et nutritus Romanus, et a cunabulis christianus, sum eruditus omnem legem sanctam et divinam. » Et Decius : « Sacrifica diis, nam nox ista in te expendetur cum suppliciis. » « Mea, inquit, nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescit. » Et cum cederetur lapidibus, os ejus ridebat, et confortabatur et dicebat : « Gratias tibi ago, qui tu es [Deus] omnium. » Allatus autem est lectus cum tribus costis, et expoliatus beatus Laurentius vestimentis suis, extensus est in cratem ferream, et allati sunt batuli cum prunis. Et misserunt sub cratem ferream. Et cum furcis ferreis coartatus desuper, dixit Decio : « Ecce me obtuli sacrificium Deo in odorem suavitatis, quia sacrificium Deo est spiritus contribulatus. » Carnifices tamen urgentes ministrabant carbones mittentes sub cratem, et desuper comprimentes eum cum furcis ferreis. Sanctus Laurentius dixit : « Disce, D misser, quanta est virtus domini Dei mei; nam carbones tui mihi refrigerium prestant; tibi enim æternum supplicium, quia ipse Dominus novit, quia accusatus non negavi, interrogatus Christum confessus sum, assatus gratias ago. » Et vultu pulcherrimo dicebat : « Gratias ago tibi, domine Jesu Christe, quia merui januas tuas ingredi. » Et emisit spiritum. Mane autem prima adhuc crepusculo rapuit corpus ejus Ipolitus, et condivit cum linthiaminibus et aromatibus; et hoc factum mandavit Justino prespitero. Tunc beatus Justinus et Ipolitus plorantes et multum tristes tulerunt corpus beati

martiris, et venerunt in via Tiburtina in predium matronæ viduæ Ciriacæ, in agro Verano; ad quam ipse beatus martir fuerat noctu, cui et linthium dedit, unde pedes sanctorum extersit. Et ibi jam hora vespertina sepelierunt eum 4. Id. August., et jejunaverunt agentes vigiliis noctis triduo cum multitudine christianorum. Beatus autem Justinus prespiter obtulit sacrificium laudis, et participati sunt omnes ex eo. Eodem die Romæ militum sexaginta quinque tunc passi sunt, Claudius, Severus, Crescentios et Romanus, ipso die quo beatus ¹⁹⁸, post tertium diem sancti Sixti. — Rome Idus Aug. natalis sancti Ipolitii martiris sub Decio imperatore et Valeriano prefecto. Hunc beatum Ipolitum vicarium sanctus Laurentius, cum apud eum esset in custodia, baptizavit. Qui de sanctis exsequis martiris post ad domum suam rediens, dedit pacem etiam omnibus servis suis et ancillis, et communicavit de sacrificio altaris beati Laurentii martiris. Et posita mensa priusquam cibum sumeret, venerunt milites et tenuerunt eum et perduxerunt ad Decium. Quæ videns Decius subridens dixit ei : « Numquid et tu magus efectus es, qui corpus Laurentii abstulisse diceris? » Sanctus Ipolitus respondit : « Hoc feci, non quasi magus sum, quasi christianus. » Decius furore arreptus jussit ut cum lapidibus os ejus contunderetur. Et expoliavit eum veste, qua induebatur habitu christiano, et dixit ei : « Sacrifica diis, et vives, sin aliter, peries per tormenta sicut Laurentius. » C Sanctus Ipolitus dixit : « Exemplum merear beati Laurentii martris fieri, quem tu, misser, ausus fuisti ore polluto nominare. » Extensus igitur fustibus et cordis diu cessus est, donec cedentes defecerunt. Iude levatus a terra, jussit eum Decius vestiri militare veste, qua gentilis utebatur, et dixit ei : « Recole militiam tuam, et esto noster amicus, et in conspectu nostro utere ¹⁹⁹ militiam pristinam, quam semper habuisti. » Cum beatus martir dixisset : « Militia mea hec est, christianum firmum militare, unde cupio ad celerem palmam cum fructu venire, » iracundia plenus Decius dixit Valeriano : « Accipe omnes facultates [ejus], et interfice eum crudeli examinatione. » Valerianus porro, exquesita omne facultate ejus, invenit in domu Ipolitii omnem familiam christianam, quam conspectu suo presentari fecit. Et jussit beatum Ipolitum foras muros portæ Tiburtinæ cum familia duci. Beatus Ipolitus confortabat omnes dicens : « Fratres, nolite metuere; quia ego et vos unum Dominum habemus. » Et decollati sunt promiscui sexus ²⁰⁰, numero 19. Beatus vero Ipolitus, ligatis pedibus ad colla indomitum equorum, sic per carduetum et tribulos tractus, emisit beatum spiritum. Nocte venit beatus Justinus presbiter et collegit corpora et sepelivit in campo eodem, juxta nimpham, ad latus agri Verani, Id. Augusti.

A Decio imperatore hucusque papæ per annos

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹⁷ in 1 ? ¹⁹⁸ supple Laurentius. ¹⁹⁹ ste 1. ²⁰⁰ sextus 1.

octo cathedram tenuerunt juxta cronicam Eusebii; quamdiu vero secundum martirologium sederunt, dicendum est. Decius regnavit annis 16. Fabianus papa passus 13. Kal. Februarii, in anno primo Decii. Inde Cornelius papa annis duobus, mensibus octo, passus 18. Kal. Octobris, in anno tertio Decii. Inde Lucius papa annis tribus, mensibus quinque, passus sub Valeriano prefecto, in anno septimo Decii, 4. Non. Martii. Zefanus papa annis septem, mensibus quinque, passus sub Valeriano prefecto, 4. Non. Augusti, in anno decimo quarto Decii. Sixtus papa duobus annis, passus 8. Idus Augusti, in anno 16. Decii. (cf. REG.) Laurentius quoque et Agapitus, Felicissimus atque Ipolitus, passi sub Decio, si ecclesia non fallitur. Damnum ergo annorum 18. in cronicis Eusebii et Bedæ, ab anno 15. Tiberii, in anno 10. magni cicli, juxta historiam sacri evangelii ad cyclum Dionissii, implent isti anni 16 Decii et 2 anni Galerii, teste Isidoro episcopo, quod duobus annis regnavit. Quodsi autem aliquid his rationibus obsistit, ecce aliter resurrectionem Domini juxta historiam inquirimus³⁰¹.

Romanorum 29. Decius secundum Orosium regnavit annis 3, mensibus 3, juxta Eusebium et Bedam atque Cassiodorum anno ab Urbe condita 1004. incipiens, et hoc est usque Kal. Maii, in anno 232. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

[Cod. in marg.: 7. persecutio.]

264. 1. [CCXLII] (HIER.) *Gallus et Volusianus*. Decius Pannonia inferiore Budaliæ natus fuit. Decius³⁰², ob odium Philipporum, quos occidit, persecutionem christianorum movet. Fabianus papa passus 14. Kal. Februarii (*Mart.*).

Cornelius 19. papa annis 3, mensibus 5. [Antonius monachus Egipto docetur exortus.]

265. 2. [CCXLIII] (HIER.) *Africanus et Decius*. Antonius monachus in Egipto nascitur. Paulus Tebius (Cass.) (125). His consulibus Decius lavacra publica ædificavit, quæ suo nomine appellari jussit.

266. 3. [CCXLIV] (HIER.) *Maximus et Decius*. Romæ amphitheatrum incensum. Alexandro Hierosolymorum apud Cessaream Palestinæ ob martirium interfecto, et Antiochiæ Babila, Mazabanus et Fabius episcopi constituntur. (*Mart.*) Cornelius papa passus 18. Kal. Octobris. (REG.) Romæ passi Fabianus et Cornelius papa, Victoria virgo, Miniates; Antiochia Babillas episcopus; Apollonia civitate Leatus, Tirsus et Gallinicus; Hierosolima episcopus Alexander; Nazanzo Tripho; in Egipti civitate quæ dicitur Tinius Phileas episcopus, Philoronus tribu-

nus cum multis; in Sicilia civitate Catinensium Agatha virgo; in Perside Polocronius Babylonix Tesifontis episcopus; Pergæ Pamphylia Nestor episcopus; in Corduba civitate Parmenius presbiter cum sociis; apud Circensem coloniam Marianus et Jacobus; in Thiro Anatolia et Audax; apud Affricam Nemosianus et Felix, Rogatianus presbiter et Felicissimus et Dioscorus cum sociis. (HIER.) Decius cum filio occiditur [in³⁰³ Abruto Thracia loco, a Gothis in bello (Cass.)].

Romanorum 30. Gallus cum filio Volusiano regnavit annis 2, mensibusque 4, hoc est usque Kal. Septimbris, in anno 234. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

267. 1. [CCXLV] (HIER.) *Volusenus et Maximus*. Pestilens morbus multas totius orbis provincias occupavit, maximeque Alexandriam et Egiptum, ut scribit Dionissius et Ciprianus de mortalitate testis est liber. Novatus, presbiter Cipriani, Romam veniens, Novatianum et ceteros confessores sibi sociat, eo quod Cornelius penitentes apostatas recepisset. Antiochiæ 14. constituitur episcopus Demetrius.

Lucius 20. papa [annis³⁰⁴ 3] mensibus 5. Decretalis epistola Lucii papæ: « Dilectissimis omnibus fratribus Lucius episcopus salutem in Dominó, » et reliqua (Conc. p. 137); et post: « In hac sancta sede apostolica constituimus, ut duo presbiteri et tres diaconi in omni loco episcopum non desserant, propter testimonium æcclesiasticum, » et reliqua; data Kal. Aprilis, Gallo et Volusiano viris clarissimis ven. consulibus. [Lucius passus 8. Kal. Sept. secundum gesta.]

268. 2. [CCXLVI] (HIER.) *Valerianus et Gallienus*. [His consulibus Stephanus papa successit secundum gesta pontificum.] His consulibus Cassiodoro teste, Gallus et Volusianus, cum adversum Æmilianum, qui in Mosia res novas moliebatur, ex Urbe profecti essent, in Foro Flammini, sive ut alii putant Intermniæ, interfecti sunt. Æmilianus tertio mense invasse tyrannidis extinctus.

Romanorum 31. Emyrianus, cum Gallum et Volutianum occidisset, imperavit mensibus 3. (BEDA.) Origenes anno 70^e ætatis suæ obiit, et in urbe Tiri sepultus. (H. R.) Æmilianus autem obscurissime natus erat atque etiam obscurius imperavit; siquidem Maurus erat, atque tertio mense sui imperii extinctus est; hoc est quasi mense Novembre, in eodem anno quo occidit Gallum et Volusianum.

Romanorum 32. Valerianus cum filio Galliano regnavit annis 15, hoc est usque Kal. Decembris, in anno 249. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

[Cod. in marg.: Ciclus 14. decenn. inc. ind. 10.]

VARIAE LECTIONES.

³⁰¹ Hoc loco ex codice 3. in edit. leguntur: Marianus Scotus 22 annos plus aliis chronographis posuit ab incarnatione Domini, quos sub deficientibus regibus collegit, mensibus et diebus integris annis supervenientibus. ³⁰² in margine prima manu. ³⁰³ post addita prima manu. ³⁰⁴ litura deleta sunt.

NOTÆ.

(125) Est Paulus Thebæus, Antonii præceptor; cf. infra a. 571. GROTEFEND

269. 1. [CCXLVII] (HIER.) *Valerianus 2. et Gallienus 2.* Valerianus in Retia augustus, Gallienus Rome a senatu cessar appellatus. [His consulibus Stephanus papa passus 4. Non. Aug. secundum gesta p. R. ²⁰⁶.]

[Cod. in marg.: 8. persecutio.]

270. 2. [CCXLVIII] (Ad. Mart.) *Maximus 2. et Gabrio.* In martirologio sic: « Nativitas sancti Lucii papæ et martyris 4. Nonas Martii; qui persecutione Valeriani et Galliani ob fidem Christi exilio religatus, et postmodum divino nutu ad æcclesiam suam redire permissus, martirium capitis obtuncatione complevit, positus via Apia ad sanctum Sixtum. Sedit in episcopatu annis 3. mensibus 5.

Stephanus papa 21. post Petrum annis 3, mensibus 5. [His cons. Sixtus papa successit.]

271. 3. [CCCLIX] (HIER.) *Valerianus 3. et Gallienus.* Ciprianus primum rethor, deinde presbiter, ad extremum Cartaginensis episcopus, martirio coronatur.

272. 4. [CCL] (HIER.) *Tuscus et Bassus V. C.* Valerianus persecutionem in christianos mittens, statim a Sapore Persarum rege capitur et cecatur, ibique servitute miserrabile consenescit. [His cons. Sixtus papa passus secundum gesta pont.]

273. 5. [CCLI] (HIER.) *Emilianus et Bassus.* Sapor rex Persarum Siriam, Ciliciam, Capadociam depopulatur. (Mart.) Stephanus papa passus 4. Non. Augusti (lib. pont.).

Sixtus 22. papa annis 2. [His ²⁰⁶ cons. Dionisius papa successit 11. Idus Aug. usque 7. Kal. Jan. Claudio et Paterno cons.] [Decretalis ²⁰⁷ epistola Dionisii papæ (p. 183) data est 4. Non. Febr. Æmilianus et Basso VV. CC. SS.]

274. 6. [CCLII] (HIER.) *Secularis et Donatus.* Valeriano in Persas ducto, Gallienus nostris pacem reddidit (BEDA.). Theodorus, qui et Gregorius, Neocesareæ Ponti episcopus, inter cetera virtutum gloria, ut æcclesie faciendæ locus sufficeret [precibus]; montem movit.

275. 7. [CCLIII] (HIER.) *Gallienus 4. et Gentiennus.* Antiochiæ 15. constituitur episcopus Paulus Samosatenus. Sixtus papa passus 8. Idus Augusti (Mart.).

Dionisius 25. papa annis 6, mensibus 5. Hic æcclesias prespeteris et parroccias diocessis dedit et constituit.

276. 8. [CCLIV] (HIER.) *Gallienus 5. et Victorinus.* Gallieno in omnem lasciviam desoluto ²⁰⁶, Germani Ravennam usque venerunt. Alamanni vastatis Gallis in Italiam transiere.

277. 9. [CCLV] (HIER.) *Albinus et Maximus.* Grecia, Macedonia, Pontus, Assia depopulata per

A Gothos. Quade et ²⁰⁹ Sarmatæ Pannonias occupaverunt.

[Cod. in marg.: Cyclus.]

278. 10. [CCLVI] (HIER.) *Gallienus 6. et Saturninus,* Germanis Hispanis ²¹⁰ optinentibus terræ expugnata. Parthi Misopotamiam tenentes, Siriam incursaverunt.

279. 11. [CCLVII] (HIER.) *Valerius et Lucillus.* Alexandrinæ æclesiæ 14. episcopus ordinatur Maximus annis 9.

280. 12. [CCLVIII] (HIER.) *Gallienus 7. et Sabinitus.* Ordinatus decurio Palmirenus ²¹¹, ut ad Tessifontem castra poneret.

281. 13. [CCLIX] (HIER.) *Paternus et Archisilaus.* Hierosolimarum episcopatum tenet Himeneus. Dionissius papa obiit 6. Kal. Januarii. (Mart.)

(REG.) *Felix 24. papa annis 4.* — Romæ p. ssi Stefanus et Sixtus papæ, Felicissimus et Agapitus et beatus Laurentius diaconi, Ipolitus, Eugenia virgo, Jovinus et Bassilius, Bassilla, Rufina et Secunda virgines, Tertullianus, Protus, Jacintus, Valerianus, Nemesius, Simpronius, et Olympius in Hispania urbe Tarracona; Verona Zenon episcopus et confessor, Fructuosus episcopus, Augorius et Eulogius diaconi; Cesarea Palestina Marinus; apud Affricam civitatem Turbuno; Lucernariæ Maxima, Donatilla et Secunda virgo; in territorio Cavillitano vico Mitanensi Privatus episcopus.

282. 14. [CCLX] (HIER.) *Paternus 2. et Marinus.* Galliæ Postumum et Victorinum et Tetricum civitates receptæ.

283. 15. [CCLXI] (H. R.) *Claudius et Paternus.* (Oros. VII, 24.) His consulibus, Cassiodoro teste, Gallienus Aureoli ducis sui ²¹² post 15 annos sui imperii, rem puplicam deserens et libidinibus serviens, occiditur. [Decretalis ²¹³ epistola Dionisii papæ (p. 184), data est 5. Idus Sept. Claudio et Paterno VV. CC. SS.] [His consulibus Dionisius papa obiit 6. Kal. Jan. secundum gesta pontificum. Cui successit Felix papa.]

Romanorum 33. Claudius regnavit anno uno, mensibus 9, hoc est usque Kal. Septembris, in anno 251. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

284. 1. [CCLXII] (HIER.) *Antiochienus et Orbitus.* In Alaxandria Brachium, quod per multos annos fuerat obsessum, tandem destruitur. Claudius Gothos Iliricum et Macedoniam vastantes superat, ob quæ in curia clipeus ei aureus et in Capitolio statua aurea conlocata est.

285. 2. [CCLXIII] (cf. Mart.) *Valerianus et Bassus.* Felix papa passus 3. Kal. Junii ²¹⁴, teste Beda. Iste decrevit missas celebrari supra memorias marti-

VARIE LECTIONES.

²⁰⁶ g. p. R. desunt 1. ²⁰⁶ in marg. iterum sec. manu scriptum est: His cons. Dionisius papa succ. secundum. ²⁰⁷ hæc in inferiori margine f. 125. scripta sunt sine anni indicatione. ²⁰⁸ desoluto 4. ²⁰⁹ ei 1: ²¹⁰ lege Hispanias o. exp. Terracon. ²¹¹ supple collecta agrestium manu ita Persas cecidit. ²¹² supple fraude. ²¹³ in superiori f. 125. margine scripta sine anni indicatione; cf. a. 273. ²¹⁴ suprascriptum sec. manu Januar.

rum. (cf. *lib. pont.*) Rome passi Felix papa; Marius A cum Martha sua conjuge et filiis, 47 milites baptizati a papa Dionisio, Cirillia virgo; in Tarracina Campania civitate Felix presbiter et Eusebius. (REG.) Valerianus et Bassus. His consulibus Claudius Sirmii obiit, Casiodoro teste (CASS.).

(H. R.) *Romanorum 34. Quintillius frater Claudii, ex consensu militum imperator factus est; qui consensu etiam senatus appellatus est augustus. Hic erat vir unice moderationis et civilitatis, equandus vel preferendus fratri.*

Eutichianus 25. papa annis 6. (cf. lib. pont.) Hic constituit, ut fruges super altare tantum favæ et uvæ benedicerentur, et ut nullus martyrem sine dalmatica aut colovio purpurato ulla ratione sepe- lret. (CASS.) Quintillius 17. die sui imperii, teste Cassiodoro, Aquileiæ occiditur, hoc est usque Kal. Octobris, in eodem anno quo Claudius obiit.

Romanorum 35. Aurelianus regnavit annis 5, mensibus 6, hoc est usque Kal. Aprilis in anno 256. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

286. 1. [CCLXIV] (HIER.) *Quietus et Voldumianus. Antiochiæ æcclesiæ 17. ordinatur episcopus Timæus. Aurelianus, Tetrico apud Catalaunos prodente exercitum suum, Gallias recepit.*

287. 2. [CCLXV] (HIER.) *Tacitus et Placidianus. Zenobia apud Himmas haut longe ab Antiochia vincitur; quæ, occisso Ordinato marito, Orientis tenebat imperium; in qua pugna strenuissime adversum eam dimicavit Pompeianus dux cognomento Francus; cujus familia hodie quoque apud Antiochiam perseverat; ex cujus Euagrius, presbiter carissimus nobis, stirpe descendit.*

[*Cod. in marg.: Ciclus 13. decenn. inc. ind. 14.*]

288. 3. [CCLXVI] (HIER.) *Aurelianus et Capitolinus. Eusebius Laodicensis episcopus insignis habetur. Aurelianus Romæ triumphantem Tetricus et Zenobia precesserunt equitibus. Tetricus corrector postea Lucaniæ fuit, et Zenobia in Urbe summo honore consenuit; a qua hodieque Romæ Zenobiæ familiæ nuncupantur. [His consulibus Felix papa passus secundum gesta pontificum 3. Kal. Jan.]*

289. 4. [CCLXVII] (HIER.) *Aurelianus 2. et Marcillus. [His consulibus successit Eutichianus papa secundum gesta pontificum.] Aurelianus templum Soli ædificat, et Romam firmioribus muris vallat. Primus a consulis¹¹⁶ ab Auriliano institutus. Decretum Eutychiani papæ: « Karissimis fratribus Johanni et omnibus per Beticam provinciam constitutis episcopis, Eutichianus episcopus in Domino salutem, » et reliqua (p. 205); data 2. Idus Aprilis, Aureliano et Marcello viris clarissimis consulibus.*

[*Cod. in marg.: Nona persecutio.*]

290. 5. [CCLXVIII] (HIER.) *Probus et Paulinus V. C.*

Aurelianus cum adversum nos persecutionem movisset, fulmen juxta eum comitesque ejus ruit. (Ab. Mart.) Eutichianus papa passus 6. Idus Decimbris, et sepultus in cimiterio Calisti. (REG.) Rome passi Eutichianus papa, Theodora, Basilides, Tripos, Mandalia; Linguinis passi sunt sancti Gemini; Leonio civitate Conon; Cessarea Capidociæ Mammes; apud Prenistinam urbem Agapitus; in civitate Salona Anastasius; apud Augustidunum Simfronianus; in territorio Vivariense loco qui dicitur Gentibus Andeolus subdiaconus, Andochius presbiter, Tirsus diaconus et Felix; in castro Duvone¹¹⁶ Benignus presbiter.

291. 6. [CCLXIX.] *Probus 2. et Paternus 2. [Eutichianus papa passus.] [Ab Eutichiano papa usque ad hos consules in anno 6. scribendum.] (CASS.) His consulibus, Casiodoro teste. Aurelianus in itineris medio inter Constantinopolim et Heracliam, in Cenofrurio viæ veteris occiditur.*

(H. R.) *Romanorum 36. Tacitus post Aurilianum adeptus est imperium mensibus sex. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

Probus 3. et Paternus 3. (BEDA.) Anitolius natione Alexandrinus, Laodiciæ Sirix episcopus, filiosobhorum disciplinis eruditus, plurimo sermone celebratur. Cujus ingenii magnitudo de libro quem supra pasca composuit et de decem libris arithmeticæ institutionis apertissime potest cognosci. Insaniam Mauchiorum herissis exoritur:

Gaius 26. papa post Petrum.

(H. R.) His consulibus, Cassiodoro teste, Tacitus mense sexto sui imperii apud Pontum occisus est, hoc est quasi mense Septembre.

Romanorum 37. Florianus, omne teste historico, post Tacitum obtinuit Imperium, qui tertio demum mense sui imperii apud Tarsum interfectus est; hoc est usque ad Kalendas Januarii in eodem anno quo Aurilianus occisus est. Hic nec quicquam memoriæ dignum egit, tantum temporis brevitate sui imperii.

(H. R.) *Romanorum 38. Probus regnavit annis 6. mensibus 4, hoc est usque Kalendas Maii, in anno 264. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

292. 1. [CCLXX] (HIER.) *Messala et Gratus V. C. Probus Gallias ab Arbaris¹¹⁷ occupatas ingente virtute restituit.*

293. 2. [CCLXXI] (HIER.) *Probus 4. et Tiberianus. Secundo anno Probi juxta Antiochenos 325. annus fuit, juxta Tirus 400, juxta Laodicens 324, juxta Edessenos 589, juxta Ascolonitas 380. [Initium 86. jobelei secundum Ebreos; jobel autem apud Ebreos quinquagenarius annus nominatur. Itaque secundum supputationem Ebreorum, sicut dicit Eusebius in cronicis suis, ab Adam usque presentem, id est se-*